关于 2021 年普通高等学校体育单招围棋、国际象棋、

象棋项目统一考试的有关通知

根据《体育总局科教司教育部高校学生司关于 2021 年

全国体育单招和高校高水平运动队招生部分项目专业统考

有关考试安排的通知》的要求，山东体育学院和山东省棋牌

中心联合承担的普通高等学校体育单招围棋、国际象棋、象

棋项目统一考试工作将于 4 月 28 日、29 日在山东济南市进

行。为广大考生提前做好考试准备工作，现将有关通知公布

如下，请广大考生认真阅读并遵照执行。

一、报到时间和地点：

时间：2021 年 4 月 28 日 9:00-11:00。

地点：山东省济南市文化西路 19 号，山东省济南名雅

千佛山宾馆二楼多功能厅。

二、考生报到要求

1.考生须在中国运动文化教育网报名且资格审查合格。

2.考生须持本人身份证原件、健康通行码（提前申请山

东省“电子健康通行卡”，省外人员提前在山东健康卡内填

写来鲁申报）、健康状况承诺书，按照各项目报到时间到指

定报到地点办理考试报到手续。材料缺一或逾期均不予办理

报到手续。各项目考生未在规定时间内报到考试，视同放弃

考试。

3.考生的体温测量和材料检验合格后，进行脸部识别身

份认证，采集虹膜信息，领取体育专项考试准考证。

三、考试日程安排

日期 轮次 围棋 围棋（9轮） 国际象棋 象棋

28 日

上

午
检录

8:30-11:30, 12:30 非现场抽签项目公布对阵表

下

午

第一轮 13:00 13:00 13:00 13:00

第二轮 14:45 14:45 14:40 14:40

第三轮 16:30 16:30 16:20 加赛至决胜

29 日

上

午

第四轮 8:00 7:40 8:30

第五轮 9:45 9:05 10:10

  10:30 第六轮

下

午

第六轮 13:00 13:00 第七轮 13:00

第七轮 14:50 14:25 第八轮 14:40

  15:50 第九轮

注：每轮测试提前半个小时检录。

四、考生考试注意事项

1.考生须按照体育专项考试准考证上的检录时间提前

到达考试地点进行体温测量，体温测量合格后方可进入考场。

2.考生凭身份证和体育专项考试准考证验证入场。

3.考生不得带电子产品入场（包括各种制式手表或怀

表），违者本轮将被直接判负，情节严重直至取消考试资格。

4.场内所有工作人员电子设备必须调至静音或关闭状

态，如电子设备响起，将被驱逐出场并追究其责任。

5.每轮比赛结束的考生不许在赛场复盘，必须立即退场。

6.进入考场的考生需安静坐在自己位置上等待考试开

始，不得与裁判以外的任何人进行交流。考试过程中，考生

不得观战其他考生对局，不听劝阻者取消考试资格。

7.本次考试执行零迟到规则，每轮比赛开始时若考生仍

未到达考场，则视为其放弃本轮比赛，弃赛两轮者，取消其

考试资格。

8.为维护考场秩序，赛场所在二楼任意区域严禁家长及

其他随行人员入内，不听劝阻擅自进入者，该考生将被直接

判负，直至取消考试资格。

9.每轮比赛开始后，原则上不允许考生离开考场，如有

特殊情况需要离开考场（包括去洗手间），须取得该项目裁

判同意且由场内工作人员陪同前往。

10.赛场所在楼层严禁吸烟。

五、其他注意事项

1.考生本人及家长考前 14 天尽量避免跨省外出。

2.尽量减少考生陪同人员，以避免考点人群聚集。加强

途中自我防护，乘坐火车、飞机等公共交通的过程中全程佩

戴口罩，尽量避免脱口罩；途中尽量与他人保持安全距离，

密切留意周围乘客的健康状况，尽可能选择靠窗座位，并减

少来回走动。

3.在考点入口体温测量异常的考生，须在考点驻守医务

人员指引下，至医疗机构就诊与核酸检测，核酸检测结果为

阴性方予以报到和考试。

4.考生应自觉遵守济南市和山东体育学院的疫情防控

要求。服从现场工作人员管理及防疫组织安排，不得随意走

动。候考期间，考生应尽量保持 1 米以上距离，考生之间避

免近距离接触交流。考生除上场考试须摘除口罩外，原则上

全程佩戴口罩。接触公共设施、考试器材后及时洗手或用速

干手消毒剂揉搓双手。如出现发热、腹泻、呕吐等不适症状，

请及时联系考场工作人员。

六、竞赛规则

1、围棋：男子组采用瑞士制积分循环赛制，共赛 7 轮；

执行 2002 年中国围棋规则, 胜局相同情况下依此计算小分、

直胜、积分逆减；时间采用每方 50 分钟包干，超时判负。

女子组采用大循环赛制，胜局相同情况下依此计算小分、直

胜，共赛不超过 9 轮，执行 2002 年中国围棋规则；赛 9 轮

时每方 40 分钟包干，其他轮次每方 50 分钟包干，超时判负。

首轮赛前抽签确定考生序号。

2、国际象棋：比赛采用国家体育总局审定的最新国际

象棋竞赛规则。男子组采用瑞士制，共赛 7 轮，在积分相同

的情况下依次比较直胜、胜局数、布什霍尔兹、布什霍尔兹

扣除 1 型、布什霍尔兹扣除 2 型、抽签。女子组采用单循环

赛，在积分相同的情况下依次比较直胜、索尼波恩-伯格制、

赢棋数、抽签。用时为 25 分钟每步棋加 10 秒。首轮赛前抽

签确定考生序号。

3、象棋：男女组均采用分先制，分先两盘，执行 2011

规则。比赛时间 20 分钟加 5 秒，两盘未分胜负抽签先后手

加赛快棋，和棋换先继续加赛直至决出胜负，快棋比赛时间

5 分加 3 秒。

2021年普通高等学校体育单招统一考试

山东体育学院考点健康状况承诺书

一、我从今日起之前 14 天内，未去过疫情风险地区，未

接触疑似或确诊的新冠肺炎病例及高风险地区人员。

二、我从今日起之前 14 天内，未出现发热（≥37.3℃）、

乏力、干咳、鼻塞、流涕、头痛、咽痛、气促、胸闷、结膜

充血或腹泻等不适症状。

三、我承诺认真遵守考点的防疫工作规定，严格执行防

疫工作要求。如遇突发问题，积极配合考点相关工作安排。

以上承诺内容真实可靠；如有虚假，由本人承担相应法

律责任。

           承诺人（签名）：

承诺人手机号：

承诺人身份证号码：

承诺日期：2021 年 4 月 28 日